
5080 I 홢 F. t. l. vedr. arbejdsmiljø m.v. , 

I , Til lovforslag nr. L 172. Skriftlig fremsættelse (22. februar 2001) , 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
miljø og lov om visse havanlæg. (Bedriftssund- 
hedstjenesternes arbejde med sundhedsfremme, 
ret for den ansatte til at forlade sin arbejdsplads 
ved en alvorlig og umiddelbar fare, udbyderan- 
svar, stramning af bygherreansvaret, gebyr for 
tilsyn med virksomheder i arbejdsmiljømæssigt 
særligt belastede brancher, administrative bø- 
der, m. v.). 

(Lovforslag nr. L 172). 

På trods af mange års indsats er arbejdsmiljøet 
i Danmark ikke godt nok. Antallet af arbejdsska- 
der taler for sig selv. Regeringen vil se forbed- 
ringer af arbejdsmiljøet, og søger derfor at få 
gennemført en række initiativer, der kan medvir- 
ke hertil. Lovforslaget, der fremsættes i dag, er 
et af disse initiativer. 

Udviklingen har vist, at det er nødvendigt at 
styrke rammeme for virksomhedemes arbejds- 
miljøindsats. De væsentligste elementer i det 
lovforslag, der fremsættes i dag, skal netop styr- 
ke rammerne for den enkelte virksomheds ar- 
bejdsmiljøindsats. 

Arbejdstilsynet skal ud på flere virksomheder 
med et dårligt arbejdsmiljø. Der skal ske en mere 
intensiv sanktionering af overtrædelser af ar- 
bejdsmiljølovgivningen. Bygherrer skal yde de- 
res til, at bygge- og anlægsopgaver kan gennem- 
føres arbejdsmiljømæssigt forsvarligt. Og udby- 
dere af tjenesteydelser skal medvirke til, at ud- 
budte opgaver ikke skader de ansattes sikkerhed 
og sundhed. 

De væsentligste elementer i dette lovforslag 
er: 

Udbyderansvar 
I dag prioriteres arbejdsmiljøet ikke tilstræk- 

keligt, når tjenesteydelser udbydes. Derfor får 
den, der udbyder en tjenesteydelse, fremover 
pligter efter arbejdsmiljøloven. 

Forslaget har til formål at sikre, at udbyder 
medvirker til, at den udbudte opgave kan udføres 
arbejdsmiljømæssigt fuldt forsvarligt. 

Der stilles krav om, at udbyder overvejer, 
. hvordan den udbudte opgave kan gennemføres 
arbejdsmiljømæssigt forsvarligt. 

Forslaget sigter primært på de professionelle 
udbydere. 

Stramning åf bygherreansvaret 
En stramning af bygherreansvaret skal med- 

virke til at nedbringe det store antal arbejdsska- 
der på danske byggepladser. Bygherren har hid- 
til haft mulighed for at overdrage sin samord- 
ningsforpligtelse til en anden person. 

Med forslaget sikres, at samordningsforplig- 
telsen fastholdes hos bygherren. Bygherren har i 
kraft af sin position som økonomisk ansvarlig 
for byggeriet en meget væsentlig indflydelse på 
arbejdsmiljøarbejdet i planlægningen og opfø- 
relsen af byggeriet. 

Som noget nyt stiller forslaget endvidere krav 
om, at der bliver udpeget en koordinator til at va- 
retage koordineringen af de sikkerheds- og sund- 
hedsmæssige foranstaltninger på arbejdsstedet. 

Gebyrbelagt tilsyn 
Forslaget om gebyrbelagt tilsyn med virksom- 

heder i arbejdsmiljømæssigt særligt belastede 
brancher giver Arbejdstilsynet mulighed for at 
intensivere indsatsen overfor disse virksomhe- 
der. ; 

Med forslaget bliver der derfor skabt grundlag 
for at forbedre arbejdsmiljøstandarden i de mest 
belastede brancher. 


